
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00004/2020 

Às 09:57 horas do dia 25 de janeiro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
252/2019, Pregão nº 00004/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE AQUECIMENTO 60.000 BTU, TENSÃO 220
V, TIPO SPLIT PISO TETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE REMOTO COM FIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.768,7600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:05:33 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:50

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 2
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 12.000 BTU, TENSÃO
220 V, TIPO SPLIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE REMOTO SEM FIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.388,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:06:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:51

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 3
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 36.000 BTU/H, TENSÃO



220 V, TIPO SPLIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE REMOTO SEM FIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 21.670,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:07:22 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:51

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 4
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 18.000 BTU/H, TENSÃO
220 V, TIPO BI SPLIT, MODELO SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COM CONTROLE REMOTO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.431,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:07:46 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:51

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 5
Descrição: MÁQUINA LAVAR ROUPA
Descrição Complementar: MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS (LAVADORA), CAP. MÍNIMA 10 KG,110V, NA COR
BRANCA, CLASSIFICAÇÃO CONSUMO DE ENERGIA: A, COM ABERTURA SUPERIOR, ÁGUA FRIA, COM DISPENSER
INDIVIDUAIS, SISTEMA DE LAVAGEM, AGITAÇÃO, ENXAGUE, CENTRIFUGAÇÃO ETC., FILTRO QUE ELIMINA FIAPOS,
PAINEL DE CONTROLE, GARANTIA NO MÍNIMO 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.061,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:08:48 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:52

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 6
Descrição: REFRIGERADOR DUPLEX



Descrição Complementar: REFRIGERADOR DUPLEX FROST FREE 430 LITROS, 110V, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 70 X 175 X 70 CM, CONSUMO ´A´ PROCEL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.458,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:09:06 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:52

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 7
Descrição: FORNO MICROONDAS
Descrição Complementar: FORNO MICROONDAS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 27 L, POTÊNCIA
1.500 W, VOLTAGEM 220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAINEL DIGITAL, TRAVA SEGURANÇA, RELÓGIO
DIGITAL, FUNÇÕES ALARME,TEMPORIZADOR, AUTO-AQUECIMENTO E DESCONGEL A
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 499,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:09:18 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:52

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 8
Descrição: FOGAO ELETRICO TIPO DOMESTICO
Descrição Complementar: FOGÃO DOMÉSTICO 5 BOCAS, SENDO: 1 TRIPLA CHAMA, 2 GRANDES E 2 MÉDIAS; NA
COR BRANCA; MESA FORNO CLASSE A; ALIMENTAÇÃO BIVOLT; VÁLVULA DE SEGURANÇA; ACENDEDOR
AUTOMÁTICO; CAPACIDADE DO FORNO: 93,2 L, FORNO AUTO LIMPANTE; SISTEMA DE BLOQUEIO DE GÁS.
DIMENSÕES APROXIMADAS: 93 X 76,2 X 69,7 CM (A X L X P). PESO APROXIMADO: 44 KG. COM SELO DE
EFICIÊNCIA RELACIONADO AO SEU DESEMPENHO E IDENTIFICAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 899,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:09:30 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:52

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA



Item: 9
Descrição: MESA
Descrição Complementar: MESA PARA ESCRITÓRIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 X 67 X 75 CM (LXPXH),
GAVETEIRO COM 2 GAVETAS E FECHADURA, COM TAMPO CONFECCIONADO EM AGLOMERADO REVESTIDO EM
MELAMÍNICO NA COR CINZA, ESPESSURA DE NO MÍNIMO 15 MM, ACABAMENTO DAS BORDAS EM PLÁSTICO PERFIL
T NA COR PRETA E CANTOS ARREDONDADOS. A ESTRUTURA DA MESA DEVERÁ SER EM METALON DUPLO MODELO I,
SENDO 30 X 30 NA PARTE SUPERIOR E 50 X 30 NA PARTE INFERIOR (PÉS), COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI,
DEVENDO APRESENTAR PONTEIRA PLÁSTICA NOS PÉS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.652,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: S.L.GONCALVES CADEIRAS , pelo melhor lance de R$ 710,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/01/2020
10:04:34 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S.L.GONCALVES
CADEIRAS, CNPJ/CPF: 03.118.828/0001-37, Melhor lance: R$

710,0000

Homologado 25/01/2020
10:06:37

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 10
Descrição: CADEIRA
Descrição Complementar: CADEIRA EXECUTIVA MODELO CAIXA/BALCÃO COM BRAÇOS, SISTEMA MULTI-
REGULAGEM BACK SYSTEM QUE POSSIBILITA A REGULAGEM DO ENCOSTO HORIZONTALMENTE E VERTICALMENTE,
ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICOS COM ESPUMA INJETADA 45 MM DE ALTA DENSIDADE, BASE DE AÇO COM ARO
REGULÁVEL PARA APOIO DOS PÉS, PESCOÇO DE AÇO REFORÇADO ACOPLADO A BASE PARA DIFICULTAR
ROMPIMENTOS, REVESTIMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO EM TECIDO CORINO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.580,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: S.L.GONCALVES CADEIRAS , pelo melhor lance de R$ 1.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/01/2020
10:04:34 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S.L.GONCALVES
CADEIRAS, CNPJ/CPF: 03.118.828/0001-37, Melhor lance: R$

1.100,0000

Homologado 25/01/2020
10:06:37

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 11
Descrição: CADEIRA
Descrição Complementar: CADEIRA COM ALTURA REGULÁVEL: CADEIRAS GIRATÓRIAS COM BRAÇOS, ESPALDAR
MÉDIO, ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO ANATÔMICO, ESPUMA DE POLIURETANO
INJETADA EM DENSIDADE DE 40 A 50KG/M³, COM APOIO DORSO LOMBAR, COM CAPA DE POLIPROPILENO
ANTIALÉRGICO EM ALTA RESISTÊNCIA A PROPAGAÇÃO DE RASGOS ALÉM DE BAIXA DEFORMAÇÃO. SOLIDEZ À LUZ
CLASSE 5, PILLING PADRÃO 5, PESO 280/290G/M, MECANISMO RELAX COM BLOQUEIO E REGULAGEM
PERMANENTE-GÁS, BASE EM AÇO COM 5 HASTES, PINTURA EM EPÓXI PÓ NA COR PRETA, ENCOSTO EM 7 POSIÇÕES
NA ALTURA, RODÍZIO DUPLOS EM NYLON, REVESTIMENTO EM TECIDO AZUL, FOGO RETARDANTE. BRAÇOS
REGULÁVEIS COM ALMA DE AÇO E APOIA BRAÇOS EM POLIURETANO COM REGULAGEM EM CINCO POSIÇÕES.
MEDIDAS 580 MM DE LARGURA X 580 MM DE PROFUNDIDADE X 900/1000 MM DE ALTURA. OBS: AS POLTRONAS
DEVEM TER A CERTIFICAÇÃO DA ABNT 13.962 E TER GARANTIA DE 5 (CINCO)ANOS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

23/01/2020
14:09:54 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: por estar desatendendo o item
3.3 do edital (não obteve o mínimo de 03 fornecedores competitivos

ME/EPP sediados no Estado de São Paulo)

Homologado 25/01/2020
09:57:52

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 12
Descrição: ARQUIVO ESCRITÓRIO
Descrição Complementar: ARQUIVO EM AÇO CONFECCIONADO EM CHAPA #24, COR CINZA, COM TRATAMENTO
ANTIFERRUGEM, CONTENDO 04 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS, COM PUXADORES, TRILHOS TELESCÓPICOS E
FECHADURA COM CHAVES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 134 X 47 X 57 CM (A x L x P).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.720,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: VICEL MOVEIS DE ACO LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.797,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/01/2020
10:04:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICEL MOVEIS DE
ACO LTDA, CNPJ/CPF: 68.925.593/0001-30, Melhor lance: R$

4.797,9000

Homologado 25/01/2020
10:06:37

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 13
Descrição: CADEIRA SOBRE LONGARINA
Descrição Complementar: CADEIRA SOBRE LONGARINA, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO ESPUMA INJETADA
ALTA DENSIDADE, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURVIN, COR PRETA, QUANTIDADE
ASSENTOS 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS E BASE CARENADA, MATERIAL ESTRUTURA TUBO
FERRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL LONGARINA PINTURA, COR LONGARINA PRETA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 22.560,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/01/2020
10:04:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ESCOLARES INDUSTRIA
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ/CPF: 34.832.381/0001-97, Melhor

lance: R$ 9.600,0000

Homologado 25/01/2020
10:06:37

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 14
Descrição: CADEIRA FIXA
Descrição Complementar: CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA ALTA DENSIDADE, MATERIAL ENCOSTO
ESPUMA ALTA DENSIDADE, MATERIAL ESTRUTURA AÇO TUBULAR, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO
TECIDO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA ELETROSTÁTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BRAÇO, COR
PRETA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MG PRODUTOS EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 889,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/01/2020
10:04:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MG PRODUTOS
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.932.625/0001-15,

Melhor lance: R$ 889,0000

Homologado 25/01/2020
10:06:37

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Fim do documento


